




2

4

5

6

7

7

8

10

12

14

16

18

20

23

24

25

26

28

32



Karo akademijoje – dviguba šventė

2 KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)





2006–2007 m. m. IV kurso pavasario sesijos ir baigiamųjų 
darbų gynimo rezultatų apžvalga



Mainai pagal ERASMUS programą, arba Trys mėnesiai 
Turkijos policijos akademijoje



KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)6

Prof. habil. dr. Antanas MAKŠTUTIS

Sugrįžus iš Izraelio

Skristi į Izraelį teko lėktuvu apie 5,5

val. ir įveikti apie 3 800 km atstumą.

Komandiruotės metu buvo nuvažiuota

automobiliu apie 1 050 km, pabūta prie

„keturių jūrų“: Galilėjos, Negyvosios,

Raudonosios ir Viduržemio. Aplankiau

visus pagrindinius miestus: Haifą, Na-

zaretą, Jeruzalę, nuostabų kurortą prie

Raudonosios jūros Eilatą, o gyvenau

Tel Avivo šiauriniame priemiestyje prie

Viduržemio jūros. Ilgai išliks nuostabūs

prisiminimai apie žmones, kurie mane

sutiko, lydėjo kelionėse ir užtikrino as-

meninę apsaugą Jeruzalėje, taip pat

apie darbščius ir rūpestingus Izraelio gy-

ventojus, šios šalies nuostabią gamtą.

Galbūt reikėtų išskirti kelis Izraelio

valstybės ir visuomenės raidos bruožus.

Pirma, ekonomikos plėtros tenden-

cijos grindžiamos nacionalinio produkto

(intelektinio ir plataus vartojimo) kūrimu,

gamyba ir realizavimu šalies rinkoje bei jo

eksportu; racionaliu žmonių, gamtos ir ma-

terialinių išteklių naudojimu (žemė – naci-

onalinė nuosavybė, nuomojama 30 metų;

klimatas – palankus, todėl per metus nui-

mami 3–4 derliai; gerai išplėtota energetinė

sistema; nuolat įsisavinami nauji dykumų

plotai: naudojamas dirbtinis drėkinimas,

pasodintos palmių giraitės, driekiasi mil-

žiniški šiltnamiai, įvairios kitos plantaci-

jos; puikūs automobilių keliai; tiesiamas

naujas geležinkelių ir plečiamas kurortų

ir poilsio zonų tinklas). Šiandien Izraelis

jungia Azijos, Afrikos ir Europos prekybos

kelius. Įvertinus ekonomikos vystymosi

tempus, Izraelis užima 28 vietą pasaulyje

pagal bendrąjį vidaus produktą, tenkantį

vienam šalies gyventojui. Jis 2006 m. su-

darė 26 200 JAV dolerių. Tai leidžia visiš-

kai patenkinti nacionalinius poreikius ir

plėtoti eksportą. Valiuta – naujasis šekelis

(NIS), apyvartoje ir JAV doleriai.

Antra, socialinė aplinka ir nacio-

nalinis saugumas. Valstybės teritorijos

plotas – 20 770 km2, gyventojų skaičius

(2006 m.) – 6 352 117 žm., tankis – 305,83

žm./km2 (23 vieta pasaulyje). Gyvento-

jų sudėtis pagal tautybę (2005 m.): 5,26

mln. (76,2%) – žydai; 1,35 mln. (19,6%)

– аrabai, įskaitant palestiniečius, bedui-

nus ir arabus krikščionis, 290 tūkst. (4,2%)

– drūzai, kurie paprastai taip pat priskiria-

mi arabams. Šalyje gyvena čerkesų, rusų 

ir kitų tautinių mažumų atstovų. Tarp 

žydų 35% – pirmos kartos imigrantai, 

apie 1,1 mln. – emigrantai iš buvusios So-

vietų Sąjungos. Šalyje yra per 200 tūkst. 

užsienio darbininkų ir nelegalių gyven-

tojų. Valstybinė kalba – hebrajų (ivritas), 

arabų (viešai bendraujant plačiai vartoja-

ma rusų kalba, dėl to klesti turizmas), iš 

šiaurės į pietus šalis nusidriekusi per 470 

km, plačiausia vieta – 135, siauriausia 

– tik 15 km. Nors Izraelis nedidelė šalis, 

tačiau joje yra net keletas klimato zonų. 

Laiko juostos atitinka Lietuvos laiko juos-

tas (vasaros, žiemos). Įdomu tai, kad Izra-

elis neturi konstitucijos ir vadovaujasi 10 

pagrindinių įstatymų.

Aktuali problema – nacionalinis sau-

gumas, grindžiamas nuoseklia vidaus 

ir užsienio politika, stipria ekonomika, 

saugia socialine aplinka ir kariniu saugu-

mu, kuris priklauso nuo šalies pažangos 

ir jos gyventojų pilietiškumo. Karo tarny-

ba privaloma visiems piliečiams, Izraelio 

pilietybę turintiems vyrams ir moterims, 

kuriems suėjo 18 metų. Moterys tarnauja 

2, vyrai – 3 metus. Tarnyboje privaloma 

su savimi nešiotis ginklą, moterys gali 

lankyti šeimą kiekvieną vakarą (jei arti 

namai), vyrai – tik savaitgaliais, ginkluoti 

būna nuolat, ir tai – norma. Nacionalinį 

saugumą stiprina ir formaliai įsiregistravę 

savanoriai. Nuo tarnybos kariuomenėje 

dėl tikėjimo atleidžiami ortodoksai – jie 

nedirba ir yra išlaikomi valstybės (šeimo-

se 10 ir daugiau vaikų, kurie gauna vaiko 

pašalpą). Geriausi žvalgai – beduinai (kla-

jokliai), jie dažnai padaro karinę karjerą, 

užima aukštus postus. Pagrindinė pro-

blema saugumo srityje išlieka siena su 

Libanu, Sirija ir Palestinos, kurioje gyvena 

apie 3 mln. palestiniečių, autonomija. 

Šiandien Izraelis palaiko puikius partne-

rystės santykius su Jordanija ir Egiptu. 

Ofi cialiojoje Izraelio sostinėje Tel Avive 

įsikūrusios visos užsienio ambasados, taip 

pat ir Lietuvos, su kurios darbuotoju Sau-

liumi Jaskelevičiumi teko bendrauti MAS-

HAV mokymo centre. Tačiau tikroji istorinė 

ir faktinė Izraelio sostinė, nors formaliai ir 

nepripažinta, – Jeruzalė. Visos pagrindinės 

valstybės institucijos, išskyrus Vidaus ir Už-

sienio reikalų ministerijas, taip pat yra Tel 

Avive. Dabar pirmąją ambasadą Jeruzalėje 

stato Jungtinės Valstijos. Izraelis Lietuvos 

piliečiams taiko bevizį režimą, tačiau at-

vykstant į Izraelį, o ypač iš jo išvykstant, 

yra sustiprinta kontrolė, kuri grindžiama 

konkrečiais Izraelio reikalavimais, todėl 

geriau visiškai paklusti kontroliuojantiems 

pareigūnams ir vykdyti jų nurodymus, at-

sakinėti „taip“ arba „ne“, kalbėti angiškai ar 

paprašyti pakviesti vertėją.

MASHAV centro direktorė dr. Maya 

Glasserman-Almog ir kursų koordinato-

rė Ela Krasnitsky puikiai organizavo mo-

kymų programą, užtikrino aukšto lygio 

techninį aprūpinimą, geras darbo ir po-

ilsio sąlygas, rengė pažintines-dalykines 

išvykas šalies viduje, todėl noriu joms ir 

kartu skaičiusiam paskaitas Izraelio lek-

toriui auditoriui Germanui Paykinui pa-

dėkoti savo ir žurnalo skaitytojų vardu. 

Izraelio valstybė ir žmonės man pali-

ko labai gerą įspūdį, nes jie geba išsaugoti 

praeities palikimą puikiai įrengtuose mu-

ziejuose žuvusiesiems atminti, išmano tau-

tos istoriją, kuria Izraelio dabartį ir planuoja 

jo ateitį. Mes galime pasimokyti, kaip reikia 

tvarkyti savo kraštą šiandien ir ateityje.

Vadybos katedros magistro studijų profesorius Antanas Makštutis šių metų kovo 19–26 
dienomis Izraelio užsienio reikalų ministerijos kvietimu Tarptautinio bendradarbiavimo cen-
tre MASHAV skaitė paskaitų ciklą „Efektyvus organizacijos valdymas“. Jis mielai sutiko pasida-
lyti savo įspūdžiais iš tolimojo Izraelio su žurnalo skaitytojais. 

Prof. habil. dr. Antanas MAKŠTUTIS

Izraelio karys



Karo akademijos delegacija 
lankėsi Rumunijoje

Liublino ir Torunės 
konferencijose – aktualūs 

saugumo klausimai

KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93) 7



Lietuvos universitetų 
rektorių konferencija 

Diskutuojama, koks vaidmuo tinkamiausias 
universitetų taryboms



Protestuojama prieš mokslinės produkcijos vertinimo 
metodiką ir įsipareigojama parengti naują jos projektą



Būrio vado 
kovos kursas

Nugalėjom priešą – nugalėjom save

10 KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)



Egzaminą sėkmingai 
išlaikė visi kariūnai

11KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)



Studijos

Ten, kur naktimis dundėjo būgnai

12 KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)



Virdžinijos karo instituto padėkos moneta „Vado 

apdovanojimas už pasižymėjimą“ 

(angl. Commander’s award for excellence)

KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93) 13



KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)14

Siūlome, svarstome, 
keliame problemas

VGTU studentų atstovybės 
prezidento rinkimai

Kariūnų tarybos narys kar. Kazimiras BOGDANAS

Kovo 1 dieną Akademijos Kariūnų

tarybos atstovai buvo pakviesti į VGTU

studentų atstovybės (SA) prezidento

rinkimus. Į juos vyko kariūnai Martynas

Vilimas ir Paulius Venclovas. Šis renginys

Karo akademijos Kariūnų tarybai buvo

aktualus, nes VGTU jau turi gana senas

SA tradicijas, todėl buvo galima daug ko

pasimokyti, įgyti vertingos patirties.

Viskas buvo gerai organizuota ir įdo-

mu. Renginys prasidėjo Valstybės himnu,

po to buvo sakomos kalbos, sveikinimai. 

Rinkėjų mandatus turėjo atskirų

fakultetų studentų atstovybių nariai.

Rinkimams pirmininkauti buvo išrinktas

salėje esantis žmogus (Darius Skusevi-

čius), taip pat buvo sudaryta rinkimų 

komisija. Komisijos veikloje galėjo da-

lyvauti 3 svečiai savanoriai (kad būtų 

išlaikytas nešališkumas). Aš, kariūnas M. 

Vilimas ir vienas VGTU studentas pasi-

siūlėme į komisiją. Vėliau prisistatė kan-

didatai į VGTU SA prezidento postą (jų 

buvo 2). Pretendentams buvo užduoda-

mi įvairūs klausimai. Po šio etapo vyko 

rinkimai – visi rinkėjų mandatus turintys  

studentai pasinaudojo savo teise anoni-

miškai balsuoti. Suskaičiavome balsus ir 

konstatavome, kad nauju VGTU SA pre-

zidentu išrinktas Evaldas Kundrotas. 

Rašydamas šį straipsnį dar buvau tre-

čiakursis, bet kai jūs jį skaitysite, ant deši-

niojo peties jau nešiosiu keturias „varneles“.

Kariūnų taryba tarp 
Lietuvos studentų atstovybių?!

Kar. Artūras ŠEVELIOVAS

Trečiame kurse man teko didelė 

garbė pavaduoti naujai išrinktą Kariūnų 

tarybos pirmininkę kar. Liną Kievišaitę. 

Todėl nuo vasario iki gegužės vidurio 

ėjau jos pareigas. Per šį laikotarpį iš ti-

krųjų buvo padaryta daug, bet Kariūnų 

tarybos darbų vertinimas, peikimas ar 

gyrimas – ne mano reikalas. Aš tik ga-

liu apžvelgti kai kurias kryptis, kuriomis 

mes – Kariūnų taryba – dirbome, nes 

buvau tiesioginis šios veiklos dalyvis. 

Na, jei pilstyčiau iš tuščio į kiaurą, 

galėčiau jums pripilstyti visą tuziną 

lapų, bet geriau tiesiai ir aiškiai pasa-

kysiu, kad Kariūnų taryba tvirtai atsi-

stojo ant kojų ir užėmė deramą vietą 

tarp kitų studentų atstovybių. Ir tai ne 

tik mūsų, bet kartu ir kitų universite-

tinių (ir ne tik) mokyklų, kurių atviras 

bendradarbiavimas, draugiškumas ir 

teigiamas požiūris į kariūnus buvo sė-

kmingos veiklos prielaida, nuopelnas. 

Be abejo (o abejonių tikrai neturėtų 

būti), Kariūnų taryba nieku gyvu ne-

išsiverstų be Lietuvos studentų atsto-

vybių sąjungos (LSAS) visokeriopos 

pagalbos. Aišku, negalima pamiršti ir 

Lietuvos studentų sąjungos (LSS), kuri 

niekada mūsų nepamiršta. Vis dėlto 

LSAS buvo ir dabar yra arčiau mūsų 

mažos, specifinės aukštosios moky-

klos, o kartu ir Kariūnų tarybos.

Aš jums nevardysiu, kuriuose ren-

giniuose ir kur dalyvavome. Kas domi-

si, tas žino, bet tikrai buvome nuvykę 

daug kur, aplankėme ne vieną aukštąją 

mokyklą. O svarbiausia – visi mus mini 

geru žodžiu ar bent jau dabar žino, kad 

Karo akademija yra Vilniuje (patikėkit, 

buvo manančių, kad ji įsikūrusi Kaune), 

jog pas mus ne vien muštras, pratybos, 

ginklų ardymas (kad ir kaip keista, taip 

manė dauguma, gerai, kad mes tą dau-

gumą šiek tiek sumažinome), bet vyks-

ta ir visiems studentams suprantamų 

civilinių dalykų paskaitos.

Jei atvirai, tai manau, kad Kariūnų 

tarybos bendradarbiavimas su kitomis 

aukštosiomis mokyklomis studentų 

atstovybių lygiu tikrai atgijo (drįsčiau 

sakyti, kad jis buvo apleistas). Ir tai 

– visos tarybos nuopelnas – nuoširdus 

(kartais nelengvas) darbas. Todėl no-

rėčiau padėkoti kiekvienam tarybos 

nariui, kuriam teko iškęsti mano vado-

vavimą, tai yra kariūnams R. Žiūkui, I. 

Vaitiekūnaitei, K. Servaitei, K. Bogda-

nui, T. Šyvokui, V. Lapėnui, M. Vilimui, P. 

Venclovai ir visiems kitiems, kurie nėra 

tarybos nariai ir gal niekada nenorėjo 

jais būti, bet vis tiek mums padėjo ar 

kuriuos aš dėl savo trumpos atminties 

pamiršau paminėti.

Bandysime išlaikyti lygį. Tikrai yra 

dėl ko stengtis!



KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93) 15

Nė vienas nenumanė, kas jų laukia,

kai ankstyvą pirmadienio rytą būriavosi

prie Karo akademijos. Visų veiduose švietė

plačios šypsenos, tačiau tik įžengus į Aka-

demiją buvo surengtas netikėtas, tačiau

gerai suplanuotas užpuolimas. Tad teko

greitai palikti visus savo daiktus ir bėgti.

Iš pradžių buvo baisu, kol visa bai-

mė išgaravo ir nuskardėjo garsus juo-

kas. Tik įsikūrę patalpose, kuriose teko

gyventi visą savaitę, studentai gavo 

naująją savo aprangą – lauko unifor-

mos kelnes, švarką, marškinukus, kepu-

raitę ir „kerzus“. Kuopa tapo kaip vienas 

žmogus, nes visi supanašėjo ir nebeliko 

jokių kitų spalvų. Pirmoji reikšminga 

problema – sunkūs kareiviški batai, prie 

kurių merginos tikrai nėra pratusios. Be 

to, ši avalynė buvo visiškai nauja, todėl 

kojas iš karto pradėjo trinti.

Jau pirmąją dieną visų laukė išban-

dymai. Teko išmokti taisyklingai žygiuoti 

rikiuote, sustoti trim vorom. Juk nė vienas 

studentas gyvenime nėra žygiavęs kaip 

būrio narys. Pirmieji žodžiai, kuriuos teko 

išmokti, buvo: „Kairę, kairę! Viens, du, trys!“ 

Dabar tai skamba juokingai, tačiau išmokti 

žygiuoti lygiai ne visiems buvo lengva. Sa-

vaitės pabaigoje visi gyrė studentų kuopą, 

nes per tokį trumpą laiką jie sugebėjo iš-

mokti to, ko kiti mokosi visą mėnesį.

Visai studentų kuopai vadovavo 

LKA kariūnai, Kariūnų tarybos nariai. 

Kiekvienas būrys turėjo būrio vadą, 

būrininką ir du skyrininkus. Tačiau visai 

kuopai vadovavo kuopos vado pava-

duotojas ir kuopininkas. Šie žodžiai bet 

kuriam studentui skamba keistai, tačiau 

dalyviai turėjo juos įsiminti, kad bet 

kada galėtų kreiptis į savo vadus, nes to 

reikalauja statutai, nes taip išreiškiama 

pagarba tau vadovaujančiam žmogui.

Frazė, kurią išmokau ir prisiminsiu 

visą gyvenimą:  „Tamsta būrio vade! 

Studentė Žukaitytė. Leiskite kreiptis!“ 

Ji primins, kad buvau projekto dalyvė. 

Matyt, dar ilgai nuo jos bus sunku at-

prasti...

Tą savaitę studentų laukė paskaitos 

apie kariuomenės struktūrą, Karo akade-

miją, Lietuvos saugumo sistemą, ryšius, 

inžineriją. Tačiau jos sudarė tik labai mažą 

visos studentų veiklos dalį. Rytas visiems 

prasidėdavo 6 valandą, kai pasigirsdavo 

komanda „Kuopa, kelt!“ Per penkias minu-

tes kiekvienas turėdavo apsirengti, pasikloti 

lovą, susišukuoti, spėti nubėgti į tualetą ir 

atsistoti į rytinę rikiuotę. Pirmieji bandymai 

buvo nevykę, tačiau netrukus studentai jau 

sugebėdavo visa tai laiku atlikti.

Studentų dienotvarkė buvo tokia 

įtempta, kad kartais pritrūkdavo laiko 

net prisėsti ant kėdės. Visiems teko save 

išbandyti šaudymo ir taktikos užsiėmi-

muose (šliaužiant, dengiant, bėgant, 

slepiantis), išmokti taisyklingai užsimas-

kuoti. Sportinių užduočių taip pat buvo 

labai daug. Vieną dieną visi važiavo sa-

vęs išbandyti į Pabradės poligoną. To-

kių ekstremalių situacijų dar nė vienam 

nebuvo tekę patirti. Čia buvo mokoma 

Kariuomenė gali būti artima ir merginoms
Vilija ŽUKAITYTĖ, Vytauto Didžiojo universiteto III kurso studentė

Kiekvienas iš mūsų esame girdėję žodį „kariuomenė“, bet ar visi suprantame šio žo-

džio prasmę? Matyt, ne. Dvi VDU studentų atstovybės (SA) narės – Eglė Aleksandravičiūtė

ir Vilija Žukaitytė – praėjusią savaitę dalyvavo projekte „Lietuvos jaunimo pilietinio ugdy-

mo problemos“, kurį organizavo Lietuvos karo akademijos (LKA) Kariūnų taryba. Visą sa-

vaitę jos gyveno kaip visi kariūnai ir priklausė studentų kuopai, kurią sudarė 41 studentas

iš įvairiausių studentų atstovybių. Kiekvieną iš 2 kuopos būrių sudarė 2 skyriai. Abi atsto-

vės pateko į skirtingus būrius ir taip tapo „priešininkėmis“, nes būriai tarpusavyje rungėsi.

„Kuopa – RIKIUOK!” Turbūt ne kie-

kvienam teko išgirsti šią komandą, o

tuo labiau ją vykdyti. 47 studentams, su-

sirinkusiems į Lietuvos karo akademiją šių

metų balandžio 16–21 dienomis, buvo su-

teikta galimybė ne tik įgyti žinių apie kraš-

to apsaugą, Lietuvos kariuomenę, Karo

akademiją, bet ir patirti tai, ką išgyvena

kiekvienas čia studijuojantis kariūnas. 

Ankstų pirmadienio rytą į Akademi-

jos teritoriją įžengė pulkas įvairių šalies

aukštųjų mokyklų aktyviausių studentų,

pasiryžusių paaukoti ištisą savaitę, kad

susipažintų su karių gyvenimo subtilu-

mais. Netrukus jie, padedant vadovau-

jantiems kariūnams, buvo apgyvendinti

kareivinėse ir aprengti naujo tipo Lie-

tuvos kariuomenės uniforma. Tai buvo

pirmasis žingsnis, privertęs trumpam

pamiršti civilinį gyvenimą ir įpareigojęs

studentus kariškai pasitempti. Tą pačią

dieną kariūnai svečius supažindino su

Karo akademija ir kai kuriomis čia galio-

jančiomis taisyklėmis, Lietuvos kariuo-

menės struktūra, uždaviniais ir veikla,

vyko seminaras-diskusija gynybos poli-

tikos klausimais, ginkluotės paroda. 

Jau kitą dieną studentai pasinėrė

į karybos mokslus, kurie tokie įprasti

Akademijos kariūnams. Veidus išsida-

žę maskuojamaisiais dažais, jie mokėsi

įvairių judėjimo būdų, nebyliojo valdy-

mo signalų, kurie ypač svarbūs taktiko-

je. Ryšių pratybos, kuriose buvo galima

išbandyti radijo stotis, parodė, kokia

svarbi informacijos perdavimo mūšio

lauke funkcija. O ginkluotės ir šaudybos

pratybų metu kariūnai, kuriems talkino

instruktoriai, supažindino studentus su 

etatiniu Lietuvos kariuomenės švedų 

gamybos automatiniu šautuvu AK-4. 

Kiekvienas asmeniškai turėjo galimy-

bę išardyti ir surinkti ginklą, išbandyti 

savo taiklumą lazeriniame tire. Šiose 

pratybose daugiausia dėmesio buvo 

skiriama saugaus elgesio su ginklu tai-

syklėms, kadangi posakis „Ir lazda vieną 

kartą per metus iššauna“ galioja tiek 

karo, tiek taikos atveju.

Visas įgytas teorines žinias studentai 

galėjo praktiškai įtvirtinti Centriniame 

poligone Pabradėje. Studentams buvo 

suteikta galimybė stebėti, kaip atliekami 

sprogdinimo darbai. Taktikos instruktorių 

vadovaujami, jie mokėsi taktinių manev-

rų mūšio lauke. Didžiausią įspūdį paliko 

šaudymo pratybos koviniame šaudymo 

lauke. Jie šaudė iš AK-4, užtaisytų kovi-

niais šoviniais. Visas šaudymo pratybas 

stebėjo ir studentus prižiūrėjo ketvirto 

kurso šaudymo vadovų kursus baigę 

kariūnai. Diena, praleista Centriniame 

poligone, studentų teigimu, buvo pati 

sunkiausia ir labiausiai varginanti, tačiau 

ir pati įdomiausia bei įspūdingiausia. 

Studentai buvo mokomi ne tik ka-

rybos dalykų, bet ir pratinami prie kariš-

kos drausmės. Žygiuoti LKA teritorijoje 

rikiuote, laikytis dienotvarkės, įvairių tai-

syklių, kurios civiliui atrodo nelogiškos 

ir nesuprantamos, turėjo visi kviestiniai 

šio projekto dalyviai. Kariūnai parodė, 

kad gyvenimas ir studijos LKA nė iš tolo 

neprimena studentiško gyvenimo, nes 

tarnyba – tai labai atsakingos ir kasdien 

kruopščiai atliekamos pareigos.

Lietuvos studentai Karo akademijoje
Kar. Karolina SERVAITĖ

Nukelta į 31  p.

Pilietinio ugdymo
problemos



Dainavos – dzūkų krašto 
Laisvės kovų atminimo vietomis

Doc. Romas BATŪRA

16 KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)



KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93) 17

Kariūnai nusifotografavo Varėnoje prie Nepriklausomybės paminklo

Perlojoje prie Vytauto Didžiojo paminklo

Kasčiūnuose, Laisvės kovotojų vado A. Ramanausko-Vanago vada-
vietėje, su partizanu Juozu Jakavoniu-Tigru

Kariūnai apžiūri rekonstruotą A. Ramanausko bunkerį – vadavietę

Ant Liškiavos piliakalnio

Alytuje prie Antano Juozapavičiaus ir Artūro Sakalausko kapų Leidžiantis nuo Merkinės piliakalnio



KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)18



KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93) 19



KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)20

Pilietinis ir 
patriotinis ugdymas

Nauji mokslo metai Lietuvos karo 
akademijai, kaip ir kasmet, atnešė ne 
tik naujovių – jie priminė, kad karininko 
(lyderio) auklėjimo ir mokymo tradicijos 
vis dar tęsiamos, aktyvių ir pasižymin-
čių brandžiu pilietiniu sąmoningumu 
dėstytojų dėka vis dar puoselėjamos.

Neseniai antro kurso kariūnai da-
lyvavo Karo akademijos BKK Vado ug-
dymo sekcijos dėstytojų doc. Romo 
Batūros ir Arūno Alonderio surengtoje 
pažintinėje mokomojoje išvykoje po 
Panemunėje išlikusias gynybines pilis, 
įtvirtinimus ir piliakalnius. Žinoma, vien 
jomis apsiriboti būtų buvę netikslinga 
jau vien dėl to, kad pakeliui yra daug 

kitų lankytinų objektų, kiekvienam 
lietuviui brangių kampelių – Lietuvos 
savanorių, rezistencijos dalyvių, pasi-
priešinimo organizatorių ir vadų žūties 
vietų, kovų dėl Lietuvos nepriklausomy-
bės paminklų.

Pagal iš anksto numatytą programą 
ir atmintinų vietų lankymo grafiką išvy-
kome iš Vilniaus į Kauną, kur pirmasis 
sustojimo punktas buvo Kauno pilis. 

Istorikas R. Batūra ypač smulkiai ir 
nuodugniai papasakojo apie pilies įkū-
rimą, jos statybos ypatumus, naudotas 
medžiagas ir technologijas. Aiškino, kaip 
kito vietovės reljefas, piliavietės forma ir 
struktūra. Prisiminė nutikimų ir iš savo 

Lietuvos istorijos takais…
Kar. Robertas ŽIŪKAS



Medvėgalio 
kalno dvasia



Ištvermės ir 
patriotizmo 
išbandymas



Užsienio kalbų institutas – naujas LKA padalinys



Karo akademijoje svečiavosi 
Kuršėnų globos namų auklėtiniai

Eglė TRATAITĖ

24 KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)

2007 m. birželio 5 dieną Akademi-

joje lankėsi pusšimtis Kuršėnų globos 

namų auklėtinių. Mažųjų draugų vieš-

nagė birželio mėnesį jau tampa gražia 

tradicija. Tai tarsi mažutė šventė, kuri 

suteikia daug džiaugsmo ir vaikams, ir 

Akademijos bendruomenei. 

Kelionės nuovargis išgaravo aki-

mirksniu pamačius, kad jų laukia ne-

maža staigmena – šarvuočiai. Vaikai 

su didžiuliu susidomėjimu ir entuzi-

azmu juos apžiūrinėjo, fotografavosi. 

Po to Kariūnų ramovė buvo paversta 

kino teatru – vaikai kartu su kariūnais 

žiūrėjo prasmingą filmą „Choristai“ 

apie panašaus likimo vaikus, o po to 

su mažaisiais svečiais pasisveikino ir 

gražiai pabendravo Karo akademijos 

kapelionas kpt. R. Butkevičius.

Laikas bėgo labai greitai, atėjo

metas kareiviškai vakarienei. Sočiai

pavalgius pramogos nesibaigė, vyko

žaidimai ir sporto varžybos. Visi buvo

suskirstyti į skyrius ir turėjo atlikti

įvairias kruopščiai kariūnų paruoštas

užduotis. Vaikai sumaniai ir kūrybiškai

sprendė užduotis, kariūnai negailėjo

pagyrimų mažiesiems „kareiviams”,

visi buvo apdovanoti atminimo dova-

nėlėmis, o geriausiai pasirodžiusiems

įteikti prizai.

Diena Kuršėnų globos namų au-

klėtiniams prabėgo žaibiškai. Kupini

įspūdžių ir gerų emocijų vaikai lipo į au-

tobusą, jų dar laukė tolima kelionė į Kur-

šėnus. Ne vienam atsisveikinant akies

kertelėje  suspindo ašarėlė, tačiau ne

liūdesio, o vilties susitikti dar nekart.

Parama vaikams





V krikščioniškosios kariūnų ir jaunųjų 
karininkų konferencijos atgarsiai

„Kada bus galima registruotis į Trakų 

konferenciją?“ – ankstyvą pavasarį daž-

nai skambėjo klausimas. Taip kariūnų 

dažniausiai buvo vadinama tarptautinė 

krikščioniškoji kariūnų ir jaunųjų karinin-

kų konferencija, kasmet vykstanti gegu-

žės mėnesį Vilniaus jėzuitų gimnazijos 

stovyklavietėje Trakų rajone. Galimybe 

joje dalyvauti buvo domimasi anksti, nes 

norinčiųjų į ją patekti kur kas daugiau 

nei numatyta vietų.

Konferencija jau tapo tradicinė – šie-

met gegužės 2–6 dienomis vyko penkto-

ji, tad, galima sakyti, sulaukta mažojo 

jubiliejaus. Po pirmosios 2003 metais, 

pamačius jos naudą, vyriausiojo kariuo-

menės kapeliono plk. J. Gražulio iniciaty-

va ir palaikant LKA vadovybei buvo nu-

spręsta kasmet ją ir toliau organizuoti. Iš 

pradžių ši konferencija buvo skirta vien 

tik karo akademijų studentams. Paste-

bėjus jaunųjų karininkų susidomėjimą 

konferencijoje gvildenamomis temomis, 

26 KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)

į ją pradėta kviesti ir juos.

Ši konferencija – puiki galimybė 

jauniesiems karininkams ir kariūnams 

geriau pažinti krikščioniškąjį tikėjimą, 

skirtingas denominacijas ir jų tradicijas, 

tarpusavyje dalytis tikėjimo patirtimi ir 

įžvalgomis, naujai pažvelgti į Šventąjį 

Raštą ir rasti naujų sprendimų savo, kaip 

būsimų vadų, tarnyboje.

Šiemet konferencijoje dalyvavo 66 

delegatai iš 7 valstybių – Anglijos, JAV, La-

tvijos, Lenkijos, Slovėnijos, Vokietijos ir Lie-

tuvos. Dalyviai klausėsi paskaitų, mažose 

grupelėse dalijosi savo tikėjimo patirtimi 

ir drauge ieškojo atsakymų į šiandienos 

kariuomenėje ir visuomenėje iškylančius 

opius klausimus. Taip pat vyko kultūrinė ir 

sportinė programa. 

Šį kartą nutarėme išklausyti ne dalyvių, o 

pranešėjų, tad keletą jų ir kalbiname.

Kar. Robertas Žiūkas kalbino kape-

lioną plk. dr. Joe Supą (JAV), „Christop-

her“ projekto direktorių.





Istorija

Lietuvos karo mokyklos istorija 
1919–1940 m.

Paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos: Karo mokyklos II–III kurso kariūnai žengia Švenčionėlių 
gatvėmis į poligoną. 1940 m. gegužės pabaiga



Brg. gen. Jonas Juodišius Gen. št. plk. Vincas Kiršinas Gen. št. plk. Izidorius Kraunaitis



Istorija

Karo mokyklos, reorganizuotos į Liaudies kariuomenės karo mokyklą, XXI laida, 
1940 08 19.  Centre – sovietų statytinis laikinasis prezidentas Justas Paleckis





KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)32

Balandžio 12 d. Panevėžyje vyko 

2007 m. Lietuvos kariuomenės svarsčių 

kilnojimo čempionatas. Jame užtikrintą 

komandinę pergalę iškovojo LKA ko-

manda ir buvo apdovanota nugalėtojų 

taure. Asmeninėse varžybose vicečem-

pionais tapo Marius Andrulis (sv. kate-

gorija iki 70 kg), Darius Žibalis (sv. kate-

gorija iki 75 kg), Česlovas Bogdanas (sv. 

kategorija + 90 kg). Bronzos medalį iško-

vojo Aleksas Paulauskas (sv. kategorija 

iki 80 kg). Ketvirti liko Marekas Kurjanas 

(sv. kategorija iki 75 kg) ir Žilvinas Zaka-

rauskas (sv. kategorija iki 90 kg).

Balandžio 14 d. Švenčionyse vyko 

Aukštaitijos taurės štangos spaudimo 

gulint varžybos. Jose sėkmingai rung-

tyniavo LKA atstovai. Nugalėtojais tapo 

vyr. ltn. Benjaminas Žukovas (sv. kate-

gorija iki 75 kg), išspaudęs 165 kg, ir vyr. 

ltn. Edikas Ringys (sv. kategorija iki 82,5 

kg), išspaudęs 205 kg – pasiekęs naują 

Lietuvos rekordą! Antrają vietą iškovo-

jo kpt. Nerijus Juozapavičius (sv. katego-

rija iki 90 kg), išspaudęs 215 kg.

Balandžio 21 d. Kaune vyko 2007 m. 

Lietuvos aukštųjų mokyklų svarsčių kil-

nojimo čempionatas. Jame taip pat užti-

krintą pergalę iškovojo LKA komanda ir 

buvo apdovanota nugalėtojų taure. La-

bai sėkmingai rungtyniavo mūsų svars-

čių kilnotojai ir asmeninėse varžybose. 

Paulius Barkauskas nugalėjo svorio ka-

tegorijoje iki 60 kg – 55 tšk., Giedrius

vieno minuso varžybose, pirmajame rate, 

nugalėjo varžovą iš Švedijos, bet antraja-

me – nusileido savo tautiečiui.

Futbolininkai (Daugirdas Antulis, 

Petras Budrys, Darius Kontrimas, Artūras 

Novikovas, Mindaugas Ragauskas, Mar-

tynas Rutkauskas, Vidmantas Šaučūnas, 

Artūras Ševeliovas, Mantas Žinkevičius, 

Robertas Žiūkas, Irmantas Medutis, Ma-

rius Pravdzinskas) iškovojo 13-ąją vietą, 

pralaimėję Lenkijos komandai 0 : 2, La-

tvijos komandai 0 : 1, laimėję prieš MRU 

1: 0 ir sužaidę lygiosiomis su LŽŪU 0 : 0.  

Gegužės 19 d. Lazdijų rajone, Krikš-

tonių gyvenvietėje, Živulčiškės miške, 

vyko Lietuvos kariuomenės orientavi-

mosi sporto čempionatas. Čempionato 

vieta pasirinkta neatsitiktinai. Lazdijų 

rajono miškuose 1945 m. gegužės 16 d. 

vyko Lietuvos partizanų būrio, vadovau-

jamo puskarininkio Jono Neifalto-Lakū-

no, kovos su sovietiniais okupantais.

Čempionate dalyvę kariūnai Virginija 

Jurkutė, Paulius Babilas, Aivaras Klimas, 

Romas Stonkus, Simona Lukoševičiūtė 

atkakliai kovojo su pajėgiausiais orien-

tacininkais iš įvairių KASP padalinių. LKA 

komanda užėmė 5-ąją komandinę vietą. 

Apmaudu, kad kiekvienais metais iš ka-

riuomenės padalinių į čempionatą at-

vyksta vis mažiau dalyvių ir komandų.

Gegužės 19 d. Vilniuje buvo su-

rengtas bėgimas „1010 laiptelių į verslo 

centrą „Europa“. Vyrų iki 36 m. grupėje 

dalyvavo nemažai kariūnų. Vaido Žlabio 

rezultatas šioje amžiaus grupėje buvo 

antras, o bendroje įskaitoje – 21-as.

Birželio 3–4 dienomis Kaune, Dariaus 

ir Girėno stadione, vyko 2007 m. Lietuvos 

lengvosios atletikos čempionatas. Labai 

sėkmingai jame rungtyniavo LKA pirma-

kursis Erlandas Kasperavičius, iškovojęs 

sidabro medalį dešimtkovės varžybose.

Sporto kronika

Naujas Lietuvos rekordas
Lektoriai Andrejus NACHAJUS, Mečislovas LEŠKYS, Nadežda MATUKIENĖ

Vyr. ltn. Edikas Ringys –
Lietuvos rekordininkas

y gyg

Pargaliauskas – svorio kategorijoje iki 

90 kg – 72 tšk. – tai nauji LKA rekordai, 

Darius Žibalis – svorio kategorijoje iki 75 

kg, Aleksas Paulauskas – svorio katego-

rijoje iki 80 kg. Sidabro medalius iškovo-

jo Darius Rubliauskas svorio kategorijo-

je iki 80 kg ir Česlovas Bogdanas svorio 

kategorijoje + 90 kg, bronzos – Marekas 

Kurjanas svorio kategorijoje iki 75 kg, Al-

girdas Revaitis svorio kategorijoje iki 80 

kg ir Žilvinas Zakarauskas svorio kate-

gorijoje iki 90 kg. Pirmo kurso kariūnas 

Erlandas Kasperavičius liko ketvirtas.

Gegužės 19–20 dienomis Tauragėje 

vyko 2007 m. Lietuvos jaunimo jėgos 

trikovės čempionatas. Jame dalyvavo 

du LKA kariūnai ir abu užėmė 4-ąsias 

vietas: trečiakursis Justinas Kontautas 

svorio kategorijoje iki 75 kg ( 200 + 115 

+ 232,5 =547,5 kg) ir antrakursis Tomas 

Jocas svorio kategorijoje iki 82,5 kg ( 

210 + 165 + 220 = 595 kg).

Gegužės 16–20 dienomis Kauno 

miesto sporto bazėse vyko XXIII studentų 

SELL žaidynės, kuriose dalyvavo 15 šalių 

52 aukštosios mokyklos. Karo akademi-

jai atstovavo futbolo komanda, 3 dziudo 

imtynininkai ir vienas stalo tenisininkas. 

Mūsų futbolininkai ir stalo tenisininkas 

buvo šių varžybų debiutantai. Vytautas 

Kukelka (dziudo) iškovojo bronzos me-

dalį, Mantas Bauža (dziudo) – 5-ąją vietą. 

Trečias dziudo atstovas buvo Jaunius Ma-

tukas. Kęstutis Skiezgilas (stalo tenisas) 



1010 laiptelių link dangaus

33KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)



2007-04-01 kpt. Valdas Jasiulionis iš LKA Kapitonų kursų taktikos tre-

niruoklio vyriausiojo instruktoriaus pareigų perkeltas kariuomenės vado

žinion.

2007-05-02 kpt. Aidas Vasinauskas iš Motorizuotosios pėstininkų2

brigados „Geležinis Vilkas“ Lietuvos didžiojo kunigaikščio Kęstučio mo-

torizuotojo pėstininkų bataliono S-3 skyriaus operacijų karininko pareigų

perkeltas į LKA S-2/S-3 skyriaus viršininko pareigas.

2007-05-15 mjr. Algimantas Monkeliūnas iš LKA Bazinių karininkų5

kursų Kovinės paramos sekcijos viršininko pareigų perkeltas į Divizijos ge-

nerolo Stasio Raštikio puskarininkių mokyklos Mokymo padalinių Ryšių ir

informacinių sistemų specialistų kursų viršininko pareigas.

2007-05-15 mjr. Raimondas Sturonas iš KAM Gynybos štabo J-6 Tele-5

komunikacijų skyriaus viršininko pareigų perkeltas į LKA Bazinių karinin-

kų kursų Kovinės paramos sekcijos viršininko  pareigas.

20007-06-04 vyr. ltn. Audrius Krivickas iš LKA Kariūnų bataliono II4

kariūnų kuopos taktikos karininko pavaduotojo pareigų perkeltas kariuo-

menės vado žinion.

2007-06-01 ltn. Gintaras Langvinis iš LKA Mokslo centro tyrėjo parei-

gų perkeltas į LKA vyresniojo teisininko pareigas.

2007-04-02 Mindaugas Karalevičius paskirtas į Įsigijimų organizavi-2

mo skyriaus viršininko pareigas.

2007-06-01 Jolanta Rasiulienė iš Užsienio kalbų instituto Užsienio

kalbų katedros lektoriaus pareigų perkelta į Užsienio kalbų instituto Už-

sienio kalbų katedros vedėjo pareigas.

2007-06-15 dr. Algirdas Vincas Kanauka paskirtas į Vadybos katedros5

docento pareigas.

PASKIRTA

SUTEIKTAS AUKŠTESNIS KARINIS LAIPSNIS

vyr. ltn. Svajūnui 
Zaturskiui – kapitono
y jj

kpt. Rimvydui Adomavičiui 
– majoro

kpt. Laimui Baliūnui
– majoro

kpt. Vytautui Jakuškai  
– majoro 

kpt. Ramūnui Liaučiui 
– majoro

kpt. Jonui Minkevičiui
– majoro

kpt. Violetai Pakenienei 
– majoro

vyr. ltn. Tomui Balkui 
– kapitono
y vyr. ltn. Vitalijui Buivydui

– kapitono
y vyr. ltn. Edikui Ringiui 

– kapitono
y

34 KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)

Sveikiname Lietuvos

karo akademijos fotografą

Kęstutį Dijoką KAM ir Lie-

tuvos kariuomenės organi-

zuotame Tado Dambraus-

ko fotokonkurse-parodoje

„Lietuvos kariuomenė fo-

tografi joje 2006-2007“ lai-

mėjus II vietą profesionalų

kategorijoje. Apdovano-

jimų teikimas vyko daly-

vaujant krašto apsaugos

ministrui Juozui Olekui ir

Lietuvos kariuomenės va-

Karo akademijai – antroji vieta!
Laima GRIGALAUSKAITĖ

dui gen. mjr. Valdui Tutkui 2007 m. birželio 13 d. Vilniaus įgulos

karininkų ramovėje.

K. Dijokas anksčiau šiame konkurse yra laimėjęs I ir III vie-

tas. Jame Karo akademijai taip pat atstovavo Vadų ir jaunes-

niųjų štabo karininkų kursų instruktorius kpt. Vytis Andreika,

pristatęs nuotrauką „Jungtinis britų ir lietuvių patrulis Irake“. 

  Paroda šiemet rengiama trečiąkart, veiks nuo birželio 13

iki rugpjūčio 31 d. 

PERKELTA

Akademijos fotografas 
Kęstutis Dijokas

j f gf



KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93) 35

2007 m. birželio 1 d. Akademijoje 

baigėsi vadų ir jaunesniųjų štabo ka-

rininkų kursai. Penkis mėnesius truku-

siuose mokymuose studijavo 24 kari-

ninkai, 7 iš jų – užsienio šalių atstovai, 

atvykę iš Gruzijos, Armėnijos, Azerbai-

džano, Latvijos, Kroatijos ir Ukrainos. 

Šiuose kursuose yra graži tradicija 

– studijų pabaigoje apdovanoti geriau-

siai baigusį arba didžiausią pažangą 

studijų metu padariusį kursų klausytoją. 

Šiais metais už didžiausias pastangas ir 

Vadų ir jaunesniųjų štabo karininkų 
kursus baigė 13-oji laida

Eglė TRATAITĖ

priėmimo procesus, bendravimo su ži-

niasklaidos atstovais pagrindus, taikos 

rėmimo operacijų ypatumus. Įtvirtinti ir

pritaikyti įgytas žinias karininkai turėjo

galimybę praktinėse pratybose vietovė-

je, taip pat naudodamiesi kompiuteriniu

treniruokliu (CAX_ Computer Assistant 

Exercises). Mokymai vyko anglų kalba.

Pirmą kartą vadų ir jaunesniųjų

štabo karininkų kursų metu klausyto-

jai dalyvavo dvišaliuose brigados lygio

mokymuose kartu su Baltijos gynybos

2007 m. birželio 8 d. Akademijoje 

sėkmingai baigėsi pirmieji karininkų 

specialistų pagrindinio karinio rengimo 

kursai. Septynias savaites trukusiuose 

mokymuose nuo š. m. balandžio 23 d. 

mokėsi 15 klausytojų. 

Karininkų specialistų pagrindinio 

karinio rengimo kursai skirti parengti į 

profesinę karo tarnybą priimtiems, aukš-

tąjį išsilavinimą turintiems specialistams, 

kurie nėra atlikę privalomosios pradinės 

karo tarnybos ar kitu būdu įgiję reikiamo 

karinio parengimo. Klausytojai kursų 

metu įgijo teorinių žinių ir praktinių įgū-

džių, reikalingų norint tęsti tarnybą pasi-

rinktos kariuomenės rūšies padaliniuose 

pagal specialybę. Kursų metu mokomasi 

daugiausia karybos mokomųjų dalykų. 

Tai buvo pirmieji tokio pobūdžio 

kursai kariuomenei reikalingiems spe-

cialistams rengti, planuojama juos or-

ganizuoti ir ateityje.

parodytus rezultatus buvo apdovano-

tas Kroatijos karininkas vyr. ltn. Željiko

Peričas. Taip pat labai gerai buvo įver-

tintas Lietuvos karininkas vyr. ltn. To-

mas Godliauskas. Pasak Vadų ir jaunes-

niųjų štabo karininkų kursų viršininko

pavaduotojo mjr. Raimundo Ivanausko,

kaip gerai motyvuotus ir darbščius ka-

rininkus galima būtų išskirti kpt. Tomą

Naudužą, kpt. Ramūną Lazarevičių, kpt.

Joaną Polekauskienę.

 Klausytojai šių kursų metu studija-

vo politikos mokslus, karo istoriją, kuo-

pos bei bataliono lygmens sprendimo

koledžo studentais ir ėjo bataliono šta-

bo karininkų pareigas.

Užsienio šalių karininkams buvo

organizuotos pažintinės išvykos po 

Lietuvą, kuriose jie turėjo galimybę pla-

čiau susipažinti su mūsų krašto istorija,

kultūros paveldu.

Ateityje šiuose kursuose numa-

toma plėsti bendradarbiavimo su vi-

suomenės informavimo priemonėmis 

kursą, įvesti naują dalyką – ,,Derybas“

ir plėtoti šiuo metu ypač aktualią

temą – „Taikos palaikymo operacijų

planavimas“. 

Bendradarbiavimas su Gruzijos 
gynybos akademija tęsiamas

2007 m. gegužės 16–18 dienomis

Lietuvos karo akademijos viršininkas

plk. Arūnas Balčiūnas ir jo pavaduotojas

mokslui ir studijoms doc. dr. Pranas Jan-

kauskas pagal dvišalio Lietuvos ir Gruzijos 

krašto apsaugos ministerijų bendradar-

biavimo planą su ofi cialiu vizitu lankėsi 

Gruzijos nacionalinėje gynybos akademi-

joje ir kovinio rengimo centre Sachkhere. 

Susitikime buvo pristatyta Akade-

mija, jos istorija, struktūra, karininkų ren-

gimo ir kvalifi kacijos kėlimo dabartinė 

sistema ir jos perspektyvos. Šiuo metu 

Gynybos akademija teikia tik karinį išsi-

lavinimą, tačiau planuojama ją įteisinti 

kaip aukštąją mokyklą, kurią baigusieji 

įgytų ne tik karininko kvalifi kaciją ir pir-

mąjį karininko laipsnį, bet ir gautų aukš-

tojo universitetinio mokslo diplomą. 

Šiuo klausimu Gruzijos gynybos akade-

mijai buvo ypač aktuali mūsų, kaip aukš-

tosios mokyklos, steigimo dokumentų 

rengimo bei įteisinimo patirtis.

Sachkhere šiuolaikiškai įrengtame 

kovinio rengimo centre, turinčiame 

specialią įrangą pratyboms vesti ir tre-

niruotis kalnuotos vietovės sąlygomis, 

šiuo metu organizuojami ir pradinio 

karinio rengimo mokymai. Vizito metu 

Lietuvos karo akademijos viršininkas ir 

jo pavaduotojas šiame centre stebėjo 

būsimųjų karininkų priesaikos ceremo-

niją, dalyvavo susitikime su Gruzijos ka-

riuomenės generalinio štabo viršininku 

plk. Zaza Gogava. Svečiai buvo supažin-

dinti su centro veikla, personalo struk-

tūra bei mokymo galimybėmis.

Baigėsi pirmieji 
karininkų specialistų 
pagrindinio karinio 

rengimo kursai
Ranką spaudžia KASP vadas plk. Antanas Plieskis



KARIŪNAS
2007 m. birželis, Nr. 2 (93)36

Balandžio 13 d. Akademijos ben-

druomenei buvo surengta šv. Velykų

šventė.

Balandžio 15–20 d. Akademijoje

lankėsi Danijos karališkųjų oro pajėgų

instruktoriai. Jie skaitė paskaitas oro pa-

jėgų vyresniųjų štabo karininkų kursų

klausytojams.

Balandžio 16–19 d. Lietuvos karo

akademijos viršininkas plk. Arūnas

Balčiūnas, Vadų ir jaunesniųjų štabo

karininkų kursų viršininkas plk. ltn. Val-

demaras Rupšys ir Politikos mokslų ka-

tedros vedėjas prof. Gediminas Vitkus

lankėsi Rumunijos Karolio I nacionali-

niame gynybos universitete.

Gegužės 3–4 d. vyko seminaras

Akademijos kariams, kariūnams ir dar-

buotojams, dirbantiems pagal darbo

sutartis, įslaptintos informacijos apsau-

gos klausimais.

Gegužės 5 d. įteikti pažymėjimai 

valstybės tarnautojams, sėkmingai bai-

gusiems būtinųjų karinių žinių įgijimo 

kursus.

Gegužės 8 d. iš JAV kariuomenės 

Centrinės vadavietės LKA biblioteka 

gavo ypač vertingų knygų.

Gegužės 14–25 d. Akademijoje vyko 

tarptautiniai saugumo politikos kursai. 

Gegužės 16–18 d. Akademijos virši-

ninkas plk. Arūnas Balčiūnas ir jo pava-

duotojas mokslui ir studijoms doc. dr. 

Pranas Jankauskas pagal dvišalio Lietu-

vos ir Gruzijos krašto apsaugos ministe-

rijų bendradarbiavimo planą su ofi cialiu 

vizitu lankėsi Gruzijos nacionalinėje gy-

nybos akademijoje ir kovinio rengimo 

centre Sachkhere.

Kronika

Gegužės 4 d. Akademijoje buvo pri-

statytos knygos „Prekiautojai mirtimi“

(aut. Midas Urbonavičius) ir „Afganista-

no mazgas“ (aut. Midas Urbonavičius ir

Audrius Bitinas) apie karinius konfl iktus

Afganistane nuo 1976 m. iki šių dienų.

Gegužės 17 d. vyko baigiamasis 

šokių vakaras, kuriame dalyvavo antro 

kurso kariūnai ir VPU šokėjos.

Gegužės 19–20 d. kariai ir darbuo-

tojai dalyvavo Partizanų pagerbimo, 

kariuomenės ir visuomenės vienybės 

dienos šventiniuose renginiuose.

Gegužės 29 d. Akademijoje lankėsi 

Lenkijos Respublikos kariuomenės va-

das gen. Franciszekas Gągoras, Lenki-

jos kariuomenės generalinio štabo P2 

viršininkas brg. gen. Anatolis Czabanas, 

Lenkijos Respublikos gynybos atašė 

Lietuvai plk. Marekas Boskis, Spaudos 

tarnybos vadas plk. Wojciechas Ozga. 

Svečius lydėjo Lietuvos kariuomenės 

vadas gen. mjr. Valdas Tutkus, Lietuvos 

Respublikos gynybos atašė Lenkijai plk. 

Romas Žibas.

Gegužės 31 d. Akademijoje vyko 

praktinis seminaras ,,Instruktoriaus vieta 

ir vaidmuo formuojant kariūnų, kaip bū-

simų karininkų, vadovavimo įgūdžius“.

Jo metu siekiant plėsti kariūnų ži-

nias karių ugdymo klausimais buvo ap-

tarti svarbiausi instruktorių profesinio 

tobulinimo uždaviniai.

Birželio 1 d. baigėsi rezervo logis-

tikos karininkų kursai, taip pat vadų ir 

jaunesniųjų štabo karininkų kursai. Pas-

taruosiuose studijavo 24 karininkai, 7 

iš jų – užsienio šalių atstovai, atvykę iš 

Gruzijos, Armėnijos, Azerbaidžano, La-

tvijos, Kroatijos ir Ukrainos.

Birželio 5 d. Akademijoje lankėsi 

pusšimtis Kuršėnų globos namų auklė-

tinių. Mažųjų draugų viešnagė birželio 

mėnesį jau tampa gražia tradicija. Tai 

tarsi mažutė šventė, kuri suteikia daug 

džiaugsmo tiek vaikams, tiek Akademi-

jos bendruomenei.

Birželio 7 d. Akademijoje įteikti pir-

mieji tarptautinių oro pajėgų vyresniųjų 

štabo karininkų kursų baigimo pažymė-

jimai. 15 savaičių trukmės kursuose nuo 

š. m. vasario 26 d. mokėsi 9 klausytojai 

(8 Lietuvos karininkai ir 1 Latvijos KOP 

karininkas).

Birželio 8 d. baigėsi pirmieji karinin-

kų specialistų pagrindinio karinio ren-

gimo kursai. Nuo š. m. balandžio 23 d. 

septynias savaites Akademijoje mokėsi 

15 klausytojų.

Birželio 18–liepos 1 d. Akademijos 

kariai ir darbuotojai dalyvavo tarptauti-

nėse pratybose „Amber hope 2007“. 

Birželio 29 d. vyko rezervo ryšių bū-

rių vadų kursų baigimo ceremonija.

Nauji Akademijos 
darbuotojų leidiniai

Birutė Gaidelienė. Lietuvių–vokiečių

kalbų karybos žodynas. V., 2007, 162 p.

Algirdas Ažubalis, Rolanda Kazlaus-

kaitė-Markelienė, Audronė Petrauskaitė,

Bronius Puzinavičius, Feliksas Žigaras.

Karo pedagogika Lietuvoje (1918–1940

m.). Monografi ja. V., 2007, 480 p.

Antanas Makštutis. Bakalauro stu-

dijų baigiamojo darbo rengimo meto-

diniai nurodymai. V., 2007, 24 p.








